
%ssru
Area Affari Generali e Comuni - Fondo di Rotazione

Determinazione del Direttore Generale

Repertorio 
"" 23O ae/ltfl{g25

OGGETTO: lncarico di collaborazione a titolo gratuito in favore dell'ex dipendente - Sig. Costanza Calogero, nato il
0911211959-C.F.CSTCGR59T09D5l4Y,inquiescenzadal logennaio2025,ai sensi dell'art.5,cornrna9
del D.L. n. 9512012 convertito con modifiche dalla Legge n. 13512012 e come modificato dall'art. I 7 - cotntna
3 della Legge n' 12412015.

II Dirigente ad interim dell'Area Affari Generali e Comuni - F. Rotazione

PREMESSO:

- che I'annosa carenza di personale, frutto dei numerosi pensionamenti nell'arco di oltre un decennio, non può ad oggi,
essere sanata nell'immediato attraverso il ricors r ad assunzione di nuovi impiegati e stante l'insorgere di un carico
straordinario di lavoro scaturente da adempimenti tecnico-amministrativi, organizzativi e gestionali a cui l'Ente cleve tar
fronte per garantire la funzionalità dei servizi da fornire alla collettività;

RAVVISATA

- pertanto la necessità di supportare l'operato della Pubblica Amministrazione, integrando I'attuale insufficiente dotazione
organica attraverso, ove possibile, la collaborazione di ex impiegati, già posti in quiescenza;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l'afi. 5, comma 9 del D.L. 9512012;

VISTO I'art. 6 del D.L. 9012014:

VISTA l' art. 17 , comma 3 della Legge 07 10812015 n.124:'

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del Ministero per la semplificazione e la Pubblica

Amministrazione n. 6 del 041 121201 4;

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del Ministero per la semplificazione e la Pubblica

Amministrazione n.4 del l 0/l 1 1201 5;

CONSIDERATO

- che I'art. 17 comma 3 della Legge n. 12412015 modifica l'art. 5, comma 9 del D.L. n.9512012 convertito, con

modificazioni, dalla Legge n. 13512012, consente il conferimento di incarichi di collaborazione a titolo gratuito con il
limite temporale, non prorogabile, di un anno presso la stessa amministrazione, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi.
ciò in deroga al divieto di cui all'art. 6, comma 2 del D.L. n.9012012;

RITENUTO

- che, per sopperire al sovraccarico di adempimenti tecnico-amministrativi di cui in premessa. I'Ente possa avvalersi del

supporto dell'ex dipendente - Sig. Costanza Calogero, nato il 0911211959, già Funzionario Direttivo ed in quiescenzadal

I 
o gennaio 2025, attraverso la stipula di apposito contratto di collaborazione a titolo gratuito;

ATTESO

- che il su nominato ha dato la propria disponibilit4 non sussistendo motivi di incompatibilità, di inconferibilità, né conflitti

di interesse anche potenziale di cui all'art.7 del D.P.R. 6212013 ed in assenzadi condanne per reati commessi contro la

P.A.;

RITENUTO

- di dispone che I'incarico di collaborazione si riferi 'à allo svolgimento delle seguenti attività: collaborazione e supporto per

le sedi del Servizio Meccanizzazione Agricola dislocate nel territorio della provincia di Agrigento (AG);



ATTESO

- che I'incarico non comporta alcun onere aggiuntivo per la P.A., tranne quello derivante dalle coperture assicurative dilegge, nonché dal rimborso per spese vive di vitto, alloggio, trasporti, eipletamento missioni e/o acquisto di materialistrettamente necessari allo svolgimento dell'incarico che saranno rimborsate dietro presentazione di appositarendicontazione e/o prescritta documentazione;

CONSIDERATO

- che' l'attribuzione dell'incarico a titolo gratuito rientra nell'alveo delle prerogative datoriali di cui all,art. 5, c. 2 del D.Lgs' 16512001 e s'm'i' ragion per cui, il suddetto conferimànto è strettamente funzionale all,interessedell'Amministrazione che lo concede, sulla scorta di apposito disciplinare, allegato al fresente prowedimento per farneparte integrante;

VISTA la manifestazione di disponibilità de|2010212025 per I,assolvimentc, del suddetto incarico di gratuita collaborazione;

VISTA la dichiarazione resa dal Funzionario sulla insussistenza, ai sensi del D. Lgs 0g/0412013 no 39, di cause diinconferibilità' di incompatibilità e di conflitto di interesse anche potenziale di cui all'ai. 7 del D.p.R. 6212013;

vISTo I'atto bilaterale di conferimento incarico a titolo gratuito stipulato tra il Direttore Generale dell,E.S.A. - Dr. MarioCandore e il Sig. costanza calogero, ex Funzionariò Direttivo-dell'Ente. in quiescenza dal lo gennaio 2025, percollaborazione al Servizio Meccanizzazione Agricola, sulle materie indicate nell'articolo 2 dell,anzidettl aisciplinare;

RITENUTO di dover prowedere all'approvazione del predetto afto di conferimento incarico;

PROPONE

- per quanto sopra esposto ed in applicazione delle sopra citate disposizioni normative:

a)di attribuire' ai sensi e per gli effetti dell'art.5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 2012, convertito con modifichedalla legge n' 135/2012 e come modificato dall'art. l7 comma 3 della L-"gg" n.12412015,aI sig. costanza calogeroI'incarico gratuito come definito in premessa per il periodo dal0ll04l20zs a]11fi312026;

b)di disporre che il suddetto incarico gratuito sarà espletato secondo le modalità di cui al disciplinare, allegato al presenteprowedimento per farne parte integrante;

c)di dare atto che nell'espletamento dell'incarico, I'incaricato a titolo gratuito potrà utilizzaretutte le strumentazioni indotazione di questa Amministrazione necessari allo svolgimento dell'iicarico;'

d)di prevedere, in favore del suddetto incaricato, il rimborso delle spese di viaggio documentate, di vitto e alloggioautorizzate, per le missioni effettuate e/o per l'acquisto di màteriali strJt"amente necessari allo svolgimentodell'incarico.

Area Affari generali e
II Di
(Dr. G

F.do di Rotazione

)



PARERE D! REGOLARITA' TECNTCA
ti POSITIVO

NEGATIVO

Servizi

IL

(Dr. Gi reco

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

tD 2) ool
D.u.

GRiCOLTl/ n
Eì'ITE, ;ic etLAr

NEGATIVO

Se rvi zi o E con omi c o- F i no nzi o r i o

ILD

(Dr. Gi

Il Direttore Generale

VISTA la L.R. n" 2l del l0/08/1965 e successive rr ilifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con D.P.R.S . 2ll0l166 n' 108/A e registrato alla Corte dei Conti il 13108166 - reg. | ,
f9.751,

VISTO l'art.54 - comma 3 della L.R. n" 4 del16.04.2003;

VISTO l'art.44 della L.R. no 17 del 28.12.2004;

VISTA la L.R. no l9 del 23.12.2005;

VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con deliberazione no 1701C. ad Acta del
19t06t2012;

VISTA Ia nota l0ll2l12 n" 38979 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito dell'approvazione con deliberazione
della Giunta di Governo l2ll0ll2 no 400, è stata comunicata l'esecutività della deliberazione no 17ÙlC. ad Acta del
19106112:,

VISTA la nota n' 12408/Gab. del 15 dicembre 2022 dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea che, in riscontro alla nota n" 10781/Pres. del l5 dicembre 2022 del Presidente dell'Ente di
Sviluppo Agricolo, esprime l'assenso alla nomina di Direttore Generale f.f. del Dr. Mario Candore;

VISTA la Determina Commissariale n" 07 del 2l marzo 2023 con la quale il Commissario Straordinario dell'Ente
conferisce al Dr. Mario Candore - Dirigente diterza fascia del ruolo unico della dirigenza dell'Amministrazionc
regionale - l'incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo, in ossequio alle procedure attuative ex
arl.44, comma 4 della L.R.2811212004 n' l7;

VISTA la Delibera Commissariale no 07 del 3 I marzo 2023 con la quale il Commissario Straordinario dell'Ente ratifica la
determina sopra citata;

VISTA e condivisa la proposta del responsabile del procedimento;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la propria competenza.



DETERMINA

- per quanto sopra esposto ed in applicazione delle sopra citate disposizioni normative:

a)di attribuire. ai sensi e per gli effetti dell'art.5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 2012, convertito con modifiche
dalla legge n. 13512012 e come modificato dall'art. 17 comma 3 della Légge n.124/2015, al Sig. Costanza Calogero
I'incarico gratuito come definito in premessa per il periodo dal01l04l20ZS allttOltZOZA;

b)di disporre che il suddetto incarico gratuito sarà espletato secondo le modalità di cui al disciplinare, allegato al presente
provvedimento per fame parte integrante;

c)di dare atto che nell'espletamento dell'incarico, I'incaricato a titolo gratuito potrà utilizzare tutte le strumentazioni in
dotazione di questa Amministrazione necessari allo svolgimento dell'incarico;

di prevedere, in favore del suddetto incaricato, il rimborso delle spese di viaggio documentate, di vitto e alloggio autorizzate,
per le missioni effettuate e/o per l'acquisto di materiali strettamente necessari allo svolgimento dell'incarico.

II Generale

i,

*

t
l.

I



ATTO BILATERALE DI CONFERIMENTO INCARICO A TITOLO GRATUITO A PERSONALE

COLLOCATO IN QUIESCENZA

Tra l'Ente di Sviluppo Agricolo per la Regione Siciliana (C.F. 80020830826), rappresentato dal Direttore Cenerale -
Dr. Mario Candore, che agisce in nome e per conto della medesima P.A., e il Sig. Costanza Calogero, nato a Favara
(AG) il 0911211959 ed ivi residente in via E. Fermi no 20.

L'artrro 2025. n giorno del rnese di
ex art. l7 comma 3 della Legge 12412015,

con il presente atto a valere a tutti gli effetti di Leggc.

PREMESSO

- che questa Amministrazione ha necessità di avvalersi della collaborazione presso il Servizio Meccanizzazione Agricola
di personale esperto nelle materie specificate all'articolo 2 del presente atto;

-che, per la specificità delle funzioni e delle competenze acquisite, si è ravvisata la possibilità di avvalersi della
collaborazione del Sig. Costanza Calogero, nato a Favara (AG) il 0911211959 ed ivi residente in via E. Fermi no 20 -
C.F. CST CGR 59T09 D5l4Y collocato a riposo dal lo gennaio 2025, che ha garantito in maniera costante ed

efficace e senza alcun demerito tutti gli adempimenti assegnati nel corso della carriera lavorativa;

-che il su nominato è da ritenersi idoneo all'incarico da assegnare, sulla scorta della valutazione delle conoscenze e

competenze acquisite dall'anzidetto ex impiegato nel corso della vita lavorativa;

CONSIDERATO

- che le finalità di conferimento di incarichi a tito': gratuito a personale in quiescenza sono quelle di evitare di perdere.

con possibilità di utilizzarle, le conoscenze tecnrche e le elevate e consolidate professionalità , di livello direttivo dei
soggetti in quiescenza, di consentire la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite
durante gli anni lavorativi, in condizioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, evitando. nel
contempo, aggravi di spesa scaturenti dal conferimento di incarichi onerosia soggetti esterni;

VISTO

- I'art. 5, comma 9, del D.L. n.95 12012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 9012014 e da ultimo dell'art.l 7, conrrna
3 della Legge 7 agosto 2015, n.124 che espressamente dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di attribuire
incarichi di studio e consulenza ovvero incarichi dirigenziali e direttivi a soggetti già collocati in quiescenza;

RILEVATO

- che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai divieti di conferimento di incarichi al
personale a riposo, di conferire incarichi a titolo escltnivamente gratuito, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spe,se

per missioni sostenute nell'espletamento dell'incarico, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente
del I'amm i nistrazione i nteressata;

ATTESO

-che il Dipartirnento della Funzione Pubblica, con la circolare n.612014 del 4 dicembre2014 in tema d'interpretazione ed
applicazione della succitata disciplin4 ha chiarito che la disposizione di cui all'art. 6 del D.L. n.9012014 "serve a consentire
alle amminislrazioni di awalersi temporaneamente, senza rinunciore agli obiettivi di ricambio e ringiovrminrcnto ui vertiti,
di personale in quiescenza, per assicurare il trosferimento delle competenze e delle esperienze e la continuilit della clirezione
e dellofimzionalilà degli ufrci";



VISTA

- la circolare n. 412015 del l0/l 112015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione - Dipartimento della
Funzione Pubblic4 integrativa della sopra richiamata circolare n. 612014 che, relativamente agli incarichi consentiti
espressamente dispone che "gli incorichi, le cariche e le collaborctzioni a titolo gtratuito, con il limite cmnuale previsto a
termini dell'ant. l7 - comma 3 della Legge 1 24/201 5 per incsrichi dirigenziali e direttivi, possono essere consentiti a soggetti
in quiescenza ente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell'ipotesi di afiancamento al nuovo titolare
dell'incarico";

SI CONVIEI\IE E SI STIPT]LA QUANTO SEGUE

Art 1 - Natura giuridica dell'incarico

L'incarico de quo è attribuito ex art. 5, comma 9, del D.L. n. 95112, come modificato dall'alt. I7, comma 3, della l.egge n.
12412015 ed ai sensi della circolare 412015 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione;

Art 2 - Oggetto, finalità e limiti del rapporto

La presente convenzione disciplina l'incarico di supporto al Servizio Meccanizzarione Agricola dell,Ente di Sviluppo
Agricolo, in qualita di collaborazione lavorativa da svolgere presso le sedi dislocate nel territoriL della provincia di Agrigénto
(AG).

L'incarico conferito ha la durata di 12 mesi, non prorogabile, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente atto, salvo
eventuali recessi, revoche nonché modifiche elo integrazioni che potranno esserc consensualmente effettuate, per iscritto, dalle
parti e/o che saranno sopraggiunte a seguito di esigenze o disposizioni di legge.

Qualora esigenze funzionali ed operative rendano necessaria la modifica della presente convenzione, con particolare
rifèrimento ai tempi di lavoro ed alla modalita di utilizzo,l'Amministrazione prowede, se possibile alla modifica della stessa
con atti integrativi della stessa natura.

E'facoltà delle parti di intenompere, in qualunque momento e per qualsiasi ragione la presente collaborazione, previa semplice
comunicazione scritta all'altra parte e senza alcun termine di preawiso.

L'Amministrazione qualora si verificassero delle palticolari necessita, poffi decidere comunque, la scadenza anticipata senza
necessità di ulteriori formalita.

Nei rapporti con I'Amministrazione I'incaricato dovrà ispirarsi a principi di collaborazione e adoperarsi per assicurare il
m i gl iore espletamento dell'incarico.

L'INCARICATO è inoltre tenuto:

a) al mantenimento del segreto d'Ufficio, in conformita alle norrn ed ai regolamenti vigenti, alla riservatezza dei
prowedimenti in suo possesso o di sua conoscenza;

b) a non partecipare, neppure indirettamente ad appalti, fomiture, concessioni ed attivita in cui è coinvolto a seguito
dell'incarico;

c) ad osservare la disciplina sulla incompatibilita e le norrne del codice di comportamento;

d) nello svolgimento dell'incarico non potrà mahrare congedi, permessi o aspettative.

Art.3 - Compensi e condizioni assicurative

L'incarico di cui alla presente è totalmente a titolo gratuito, tuttavia sarà riconosciuto un eventuale rimborso esclusivamente
delle spese sostenute per missioni, sopralluoghi, trasfefte preventivamente autorizzate, necessarie all'espletamento dei compiti e
delle attività di competenza, nonché il rimborso dei pasti, nei limiti stabiliti da legge.

L'Amministrazione resta responsabile della copertura INAIL e delrispetto del D. Lgs. n'8l/2008 in materia di sicurezra sul
lavoro. L'eventuale utilizzo, per I'espletamento dell'incarico, di automezzi in dotazione all'Amministrazione, è consentito
esclusivamente in qualita di passeggero trasportato.



Afi- 4 - Insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità, conflitto d'interesse

Ai fini del conferimento dell'incarico, a titolo gratuito, valgono le disposizioni della normativa vigente in materia.

AÉ. 5 - Compiti dell'incaricato

I compiti dell'incaricato, individuati:

- non awanno alcun vincolo di subordinazione gerarchica;

- non veranno svolti con determinazione oraria di lavoro;

- la prestazione non potrà essere sottoposta ad obbtighi di esclusività;

- I'incaricato potrà utilizzare gli sffumenti in dotazione agli uffici necessari per il corretto espletamento delle attività di
competenza.

AÉ 6 - Pubblicità

Ai sensi dell'art. 15, comma I del D. Lgs. no 3312013,1a presente convenzione sara pubblicata sul sito istituzionale di
quest' Amm ini strazione, nel la sezione Amm in istrazione Trasparente.

ArLT - Normativa in materia di trattamento dei dati personali e codice di comportamento

L'incaricato è tenuto ad operare in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n" 19612003 e dalla normativa dell'Unione
Europea in materia.

ArtS-Forocompetente

Per ogni confioversia inerente all'incarico di cui al presente prowedimento è competente il Foro di Palermo.

IL DIRETTOREGENERALE
Mario Candore

L'INCARICATO
Sig. Calogero Costanza


